mystica cognitio patriae est in ipsa Dei visio beatifica, licet ab ea derivetur, sicut in via continuatur et regulatur per fidem. Ibi ergo ita absorbetur in ipsa praesentia divinitatis per visionem quod etiam in spiritu et affectu quo ipsi adhaeret et de eo gustat, tangit et cognoscit mystice Deum, non quomodo documque, sed ita quod Deus ipse sit omnia in nobis, et quidquid in se et extra se videt in omnibus Deum tangit, Deum sapit. Haec est summa totius mysticae cognitionis de Deo, sed non est ipsa formalis visio beatifica Dei, sed est motio Spiritus Sancti ex visione illa regulationem accipiens, ut vere in omni re quam tangit et in eo quod intra se experitur Deum sapiat et Deum gustet, quasi inebriata a vino et musto plenissimae divinitatis inundans, ubi *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei.*”; t.VI, q. 70, d.43, a.4, n. 9 : “Cum ergo donum sapientiae non quaelibet sapientia sit, sed spiritus sapientiae, id est, ex affectu et spiritu et donatione ipsa experimur in nobis quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecte iudicans de ipsis rebus divinis, oportet quod ratio formalis qua donum sapientiae attingit causam altissimam, id est, causam divinam, sit ipsa notitia quae habetur experimentaliter de Deo, quatenus unitur nobis et invisceratur et donat seipsum monstrante quidditatem, sed ex affectu experiente unionem.”

33) このような表現を直ちに汎神論的と解するならば、我々は霊の深奥における神の内在の秘義を覺りえないであろう。使徒パウロ、使徒ヨハネをはじめ、聖テレジア、十字架の聖ヨハネ等におけるキリスト教的神秘体験はこの真理を証示している。すべての正統的神学者が指摘するように、地上におけるこの最高の神の経験も、天上における至福直観と異なるものであることは、ここに特にいうまでもないことである。例えば、Ioannes a Sancto Thoma, *op. cit.*, t. VI q. 70, d. 18, a. 3, n. 78, pp. 630-631 参照。霊は地上におけるこの最高の神の経験においても、トマスの表現に従って、恰も「参与による神」(Deus per participationem) (*In III Sent.*, d. 34, q. 1, a.3) であることは勿論である。十字架の聖ヨハネも “Dios por participación” といい、これを “sombra de Dios” として至福から区別し、その理由を “sustancial transformación” と

いうのである。

Cf. San Juan de la Cruz, *Llama de Amor Viva*, (*Vida y Obras Completas de San Juan de la Cruz*,) B. A. C., Madrid, 1960, Cant. 3, n. 78, p. 1080 : “Porque, estando ella aquí hecha una misma cosa en él, en cierta manera es ella Dios por participación; que, aunque no tan perfectamente como en la otra vida, es, como dijimos, como sombra de Dios. Y a este talle, siendo ella por medio de esta sustancial transformación sombra de Dios, hace ella en Dios por Dios lo que El hace en ella por sí mism(o), al modo que lo hace, porque la voluntad de los dos en una, y así la operación de Dios y de ella es una.” ; 邦訳あり, ペドロ・アルベ, 井上郁二共訳「十字架の聖ヨハネ靈魂の暗夜・愛の活ける焰」ドン・ボスコ社, 東京, 昭和29年, 267頁, n.31参照。